

2015 प्रतिदर्श प्रश्नपत्र (SAMPLE PAPER)

अर्थशास्त्र ECONOMICS

Time:3 Hours

(Max. Mark-100)

निर्देश:

- खण्ड 'अ' तथा 'ब' के सभी 32 प्रश्न हल करने अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के समाने अंकित है।
- प्रश्न संख्या 1 से 5 तथा 17 से 21 तक के प्रश्न अति लघु उत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः एक वाक्य में या 20 शब्दों तक दिया जाना है।
- प्रश्न संख्या 6 से 10 तथा 22 से 26 तक के प्रश्न लघु उत्तरीय है। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 11 से 13 तथा 27 से 29 तक के प्रश्न भी अति लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 14 से 16 तथा 30 से 32 तक के प्रश्न दीर्घ उत्तरीय है। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्नों के उत्तर संक्षिप्त एवं सटीक हों तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर यथासंभव निर्धारित वाक्यों एवं शब्दों की सीमा में ही होना चाहिए।
- प्रथम प्रश्न से आरम्भ कीजिए और अंत तक करते जाइये। जो प्रश्न न आता हो, उस पर समय नष्ट न कीजिए।

Note:

- All the 32 questions in both the sections – 'A' and 'B' are compulsory.
- Marks for questions are indicated against each question.
- Question No. 1 to 5 and 17 to 21 are very short answer type question carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence or within 20 words each.
- Question No. 6 to 10 and 22 to 26 are short answer type questions carrying 3 mark each. Answer to them should not normally exceed 60 words each.
- Question No. 11 to 13 and 27 to 29 are also short answer type questions carrying 4 mark each. Answer to them should not normally exceed 70 word each.
- Question No. 14 to 16 and 30 to 32 are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to them should not normally exceed 100 words each.
- Answer should be brief and clear to the point and above word limit be adhered to as far as possible.
- Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question, if you cannot solve it.

खण्ड – 'अ' (Section-A)

- व्यक्ति अर्थशास्त्र क्या है ?
What is micro economics ? 1
- बजट रेखा क्या है ?
What is the Budget line ? 1
- उपभोक्ता के संतुलन से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by consumer equilibrium ? 1
- पूर्ति की लोच का क्या अर्थ है ?
Define elasticity of supply ? 1
- उत्पादन फलन से आप क्या समझते हैं ?

- What do you understand by production function ? 1
6. अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्याएँ क्या हैं ?
- What are the central problems of an economy ? 3
7. माँग के नियम को तालिका एवं रेखाचित्र की सहायता से समझाइये।
- State the law of demand with the help of a schedule and diagram.
8. निम्नलिखित तालिका को पूरा कीजिए—
- Complete the following table- 3

उत्पादन (Output) (Units)	कुल आगम (Total Revenue)(Rs)	सीमान्त आगम (Marginal Revenue) (Rs)	औसत आगम (Average Revenue)(Rs)
1	--	--	24
2	44	--	--
3	--	16	20
4	68	--	--

9. रेखाचित्र की सहायता से माँग का विस्तार एवं माँग में वृद्धि में अन्तर बताइये।
Distinguish between extension of demand and increase in demand with the help of Diagram. 3
10. सीमान्त लागत किसे कहते हैं। सीमान्त लागत तथा औसत लागत में संबंध बताइये।
Define marginal Cost State the relation between marginal Cost and average cost. 3
11. कुल आगम—कुल लागत विधि से उत्पादक के संतुलन को समझाइये।
Explain producer equilibrium using Total Revenue Total Cost approach . 4
12. एकाधिकार तथा एकाधिकारी प्रतियोगिता में अन्तर बताइये ।
Distinguish between extension of demand and increase in demand with the help of Diagram. 4
13. एक उपभोक्ता 20 रु प्रति इकाई कीमत पर किसी वस्तु की 100 इकाई की माँग करता है। माँग की मूल्य सापेक्षता .4 है। 25 रु प्रति इकाई कीमत होने पर वस्तु की माँग क्या होगी ?
A consumer buys 100 unit of good at Rs. 20 per unit. Price elasticity of demand is .4.
How many units will the consumer buy at Rs. 25 per unit ? 4
14. तालिका एवं रेखाचित्र के माध्यम से सीमान्त उपयोगिता हास नियम को समझाइये।
With the help of schedule and diagram define law of diminishing marginal utility. 6

अथवा (OR)

- अनधिमान बक्र क्या है। अनधिमान बक्र विश्लेषण द्वारा उपभोक्ता के संतुलन को समझाइये।
What is an indifference curve. Discuss the consume equilibrium by the help of indifference curve analysis .
15. पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत वस्तु की कीमत निर्धारण को समझाइये।
Define price determination of a commodity under perfect competition . 6
16. परिवर्तनीय अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए तथा इसके तीन चरणों की पहचान कीजिए।
Describe the law of variable proportions and identity its three phases . 6

खण्ड 'ब' (Section 'B')

17. मध्यवर्ती वस्तु क्या है ?
What is intermediate goods ? 1

18. वित्तीय वर्ष का क्या अर्थ है ?
What is meant by a financial year ? 1
19. मूल्य हास किसे कहते हैं ?
What is meant by price depreciation ? 1
20. अर्थव्यवस्था के तीन क्षेत्रक क्या हैं ?
What are three sections of an economy ? 1
21. अनैच्छिक बेरोजगारी का क्या अर्थ है ?
What is the meaning of involuntary unemployment ? 1
22. स्टॉक और प्रवाह में अन्तर बताइये।
Distinguish between stock and flow . 3
23. राष्ट्रीय आय की गणना का क्या महत्व है ?
What is the importance of national income accounting ? 3
24. औसत उपभोग प्रवृत्ति तथा औसत बचत प्रवृत्ति में क्या संबंध है क्या औसत बचत प्रवृत्ति का मूल्य ऋणात्मक हो सकता है ?
What is the relation between average propensity to consume and marginal propensity to consume can the value of average propensity to consume be negative? consume be negative ? 3
25. विनिमय दर का क्या अर्थ है ? यह कितने प्रकार की होती है ?
What is meant by exchange rate ? Give the kinds of exchange rate ? 3
26. व्यापारिक बैंकों के मुख्य कार्य बताइये।
State main functions of a commercial bank . 3
27. प्रत्यक्ष और परोक्ष करों में अन्तर बताइये।
Distinguish between direct and indirect taxes . 4
28. घाटे का बजट किसे कहते हैं। इसके गुण-दोष बताइयें।
What is a defecit budget. Discribe the merits and demerits of a defecit budget . 4
29. वस्तु विनियम की कठिनाइयाँ बताइये।
Explain the problems of barter system . 4
30. प्रो० कीन्स के रोजगार सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
Explain the Keynesian theory of employment . 6
31. राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए। राष्ट्रीय आय गणना की मूल्यवृद्धि विधि को समझाइये।
Define national income. Explain value added method of measuring national income . 6
32. भुगतान संतुलन का क्या अर्थ है ? भुगतान संतुलन की प्रमुख मदें बताइये ?
What is meant by balance of payment ? Discribe the main components of balance of payment . 6